




















07DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 755, quarta-feira, 18 de março de 2020

nº 016/2020 - SMS. VALOR GLOBAL: R$ 4.384,62 (quatro mil trezentos e 
oitenta e quatro reais e sessenta e dois centavos). DA FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Antônio Valdir 
Venuto, Cirurgião-Dentista lotado na CAF. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
assinatura. DATA: 18 de março de 2020. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Francisco Feitosa De Matos. 
Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO N° 0072/2020-SMS, 
publicado no Diário Oficial do Município de Sobral Nº 741, de 27 de 
fevereiro de 2020, página 05. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria Municipal da 
Saúde. CONTRATADO: Empresa PROSAUDE MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR EIRELI-EPP, CNPJ sob o nº 26.383.168/0001-17. ONDE 
SE LÊ: VALOR GLOBAL: R$ 214.049,88 (duzentos e quatorze mil 
quarenta e nove reais e oitenta e oito centavos). LEIA-SE: VALOR 
GLOBAL: R$ 213.852,73 (duzentos e treze mil oitocentos e cinquenta e dois 
reais e setenta e três centavos). DATA: 18 de março de 2020. Viviane de 
Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS. 

PORTARIA N º 009/2020 - SMS - Dispõe sobre a instituição e composição 
do Centro de Operações de Emergências em Saúde Pública de Sobral, e dá 
outras providências. A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do Coronavírus responsável pelo surto de 2019; 
CONSIDERANDO o Estado de Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN) decretado pelo Ministério da Saúde por meio 
da Portaria nº 188, de 03 de janeiro de 2020, em virtude da disseminação 
global da Infecção Humana pelo Coronavírus (Covid-19), conforme decreto 
7.616 de 17 de novembro de 2011; CONSIDERANDO a declaração da 
condição de transmissão pandêmica sustentada da infecção humana pelo 
Coronavírus, anunciada pela Organização Mundial de Saúde em 11 de março 
de 2020; CONSIDERANDO as diretrizes do Plano Municipal de 
Contingência para Infecção Humana pelo Novo Coronavírus (2019-nCOV); 
e CONISERANDO a necessidade de se estabelecer um plano de resposta 
efetivo para esta condição de saúde de ampla repercussão populacional, no 
âmbito do Brasil e do Município de Sobral, RESOLVE: Art. 1º - Fica 
instituído o Centro de Operações de Emergências em Saúde Pública de 
Sobral, que tem por finalidade precípua coordenar ações de resposta às 
emergências em saúde pública, em razão da disseminação global da Infecção 
Humana pelo Coronavírus (Covid-19), incluindo a mobilização de 
instituições, órgãos, profissionais e demais recursos para o restabelecimento 
dos serviços de saúde e a articulação entre as esferas de gestão do SUS. Art. 2º 
- Os membros que compõe o Centro de Operações de Emergências em Saúde 
Pública de Sobral são: - Gabinete do Prefeito : Titular: Ivo Ferreira Gomes; 
Suplente: David Gabriel Ferreira Duarte. - Secretaria Municipal da Saúde : 
Titular: Regina Célia Carvalho da Silva; Suplente: Ismael de Vasconcelos 
Ferreira. - Coordenadoria de Políticas e Planejamento de Atenção à Saúde- 
COPPAS: Titular: Ana Gerúsia Souza Ribeiro Gurgel; Suplente: Aline 
Rebouças de Albuquerque. - Assessoria de Comunicação Titular: Karisson 
Mesquita; Suplente: Carlos Silva do Monte. - Coordenadoria de Vigilância 
em Saúde: Titular: Francisca Leite Mendonça Escócio; Suplente: Amanda 
Albuquerque Rocha. - Célula de Vigilância Epidemiológica em Saúde: 
Titular: Sandra Maria Carneiro Flor; Suplente: Lucila Maria de 
Albuquqerque. - Coordenadoria de Vigilância do Sistema de Saúde: Titular: 
Marcos Aguiar Ribeiro; Suplente: David Gomes Araújo Júnior. - 
Coordenadoria da Atenção Primária à Saúde: Titular: Larisse Araújo de 
Sousa; Suplente: Josiane Alves Dornelles. - Coordenadoria da Atenção 
Especializada: Titular: Tarciana Ferreira Serafim; Suplente: Heliandra 
Linhares Aragão. - Centro de Referência em Infectologia de Sobral-CRIS: 
Titular: Micael Soares da Silva; Suplente: Patrícia Batista Rosa. - Central de 
Abastecimento Farmacêutico de Sobral: Titular: Ajax Souza Cardozo; 
Suplente: Delano Sousa Aragão. - Escola de Saúde Pública Visconde de 
Sabóia- ESPVS: Titular: Maria Socorro de Araújo Dias; Suplente: Ana 
Cláudia da Costa Sampaio. - Complexo do Hospital Santa Casa de 
Misericórdia de Sobral: Titular: Antônia Siomara Rodrigues Silva; Suplente: 
Fabiene Lima Parente. - Hospital Regional Norte: Titular: Diana Carla 
Muniz Vasconcelos; Suplente: Sabrina Becker. - Hospital Unimed de Sobral: 
Titular: Espedito Arruda Costa Neto; Suplente: Ana Eduarda Melo Queiroz. - 
Unidade de Pronto Atendimento: Titular: Jandra Mayandra da Silva Soares; 
Suplente: Brena Alencar. - Secretaria Municipal de Educação: Titular: 
Francisca Maria Azevedo da Ponte; Suplente: Morgana Farias Melo. - 
Secretaria da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer: - Titular: Galdino Bezerra 
de Araújo Neto; Suplente: Aulus Lucius Ribeiro Cordeiro. - Secretaria de 
Urbanismo e Meio Ambiente: Titular: Alex Melo de Aguiar; Suplente: 
Rodrigo Carvalho. - Universidade Estadual Vale do Acaraú - UVA: Titular: 
Izabele Mont'alverne; Suplente: Maristela Inês Osawa . - Universidade 

Federal do Ceará -UFC: Titular: Mário Moreira; Suplente: Iriana Zanin. - 
Grupo Luciano Feijão: Titular: Carlos Roberto Albuquqerque Mendes; 
Suplente: Geórgia Maria Melo Feijão. - Centro Universitário UNINTA: 
Titular: Michele Alves Ponte. Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Sobral, em 18 de 
março de 2020. Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2020 - SEINF - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário 
da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: R. 
R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 14.858.301/0001-65, representada 
pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTLA. OBJETO: 
“contratação de empresa especializada para executar obra de construção de 
nova praça em frente ao quartel, situada entre as Ruas Des. Moreira da Rocha 
e Coronel Antonio Frota” MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 
047/2019-SEINF/CPL. VALOR: R$ 548.770,23 (quinhentos e quarento e 
oito mil, setecentos e setenta reais e vinte e três centavos). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: JOÃO PAULO DE SIQUEIRA PRADO. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias corridos, contados a 
partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias corridos, contados a partir do 5º 
dia útil após a emissão da Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA: 17 
de março de 2020. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - 
Secretário da Infraestrutura - FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO 
PORTLA - Representante legal da R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME. João Victor Silva Carneiro - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF. 

PORTARIA N° 003/2020 - SESEP - DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DO 
TELETRABALHO NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 
P Ú B L I C O S  D U R A N T E  O  E S TA D O  D E  E M E R G Ê N C I A 
ESTABELECIDO NO DECRETO Nº 2.371, DE 16 DE MARÇO DE 2020, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Secretário de Serviços Público do 
Município de Sobral, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 68 da 
Lei Orgânica do Município de Sobral, bem como o art. 39, inciso X da Lei 
Municipal n° 1.607/2017 bem como suas alterações posteriores e, 
CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de 
Importância Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 30 de 
janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus 
(COVID-19) CONSIDERANDO a necessidade de manter os serviços da 
Secretaria de Serviços Públicos e reduzir as possibilidades de transmissão do 
novo Coronavírus causador da COVID-19 CONSIDERANDO o Decreto n° 
2.371/2020, que instituiu Estado de Emergência no Município no âmbito do 
Município de Sobral e estabelece medidas para enfrentamento do novo 
Coronavírus (covid-19) e a necessidade de se regulamentar o teletrabalho 
durante esse período. RESOLVE: Art. 1° Fica instituído o regime de 
teletrabalho para servidores da Secretaria de Serviços Públicos, que se 
encontrem no grupo de risco definido no Decreto n° 2.371/2020 durante sua 
vigência, em consonância com as orientações da Organização Mundial de 
Saúde e do Ministério da Saúde. § 1° Sendo deferido o regime de 
teletrabalho, será providenciada pela chefia imediata do servidor o plano de 
trabalho e metas diárias a serem atingidas durante sua prestação. Art. 2º Para 
fins desta portaria, considera-se: I - Teletrabalho: forma de trabalho exercida 
à distância de forma autónoma, utilizando ferramentas de telecomunicação e 
de computação que asseguram um contato direto entre o teletrabalhador e o 
empregador. II - Grupo de risco: servidores da Prefeitura Municipal de 
Sobral, portadores de doenças cardíacas, doenças respiratórias preexistentes, 
doenças renais, hipertensos, diabéticos, fumantes, e os que tenham acima de 
60 (sessenta) anos de idade com comorbidades. III - Isolamento: quando um 
grupo ou um indivíduo, seja de forma involuntária ou voluntária, afasta-se 
das demais pessoas, evitando o contato ou a interação com estas, de modo a 
evitar a possível proliferação do vírus. Art. 3° Aplica-se o previsto no artigo 
anterior aos profissionais que retornarem de viagens interestadual ou 
internacional que deverão permanecer em isolamento domiciliar por 07 
(sete) dias, mesmo que não apresentem sintomas da COVID-19. §1° Os 
servidores que tenham retornado de viagem ao exterior deverão, antes de se 
apresentar ao trabalho, entrar em contato telefônico com a Coordenadoria 
Administrativa e Financeira da SESEP, comunicando as localidades onde 
tenham passado e os períodos respectivos, bem como a circunstância de ter 
tido algum sintoma de dor no corpo, febre, coriza, tosse e/ou dificuldade 
respiratória. Art. 4° Em caso da impossibilidade de cumprimento de 
telejornada pelos servidores que se enquadrem nos artigos anteriores, deverá 
ser promovida a antecipação de férias destes. Art. 5° Aplica-se a portaria N° 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS


